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Punkt 52: Høring vedr. kvalitetsstandarder for plejeområde og sygepleje

27.36.00-A00-1-24

Resumé

Senior og Sundhedsudvalget har på møde den 4. december 2025 besluttet, at sende kvalitetsstandarder for plejeområde og
sygepleje i høring i Handicaprådet. Høringsfristen er sat til den 13. januar 2025. Derfor udvides Handicaprådets ordinære
møde den 10. december 2024, efter aftale med formanden, med en tillægsdagsorden.

Indholdet i kvalitetsstandarderne på plejeområdet tager udgangspunkt i servicelovens bestemmelser og det serviceniveau,
der er politisk godkendt. De indeholder en generel serviceinformation til borgerne om den hjælp, de kan få i forhold til
personlig pleje, praktisk hjælp, madservice i henholdsvis eget hjem og i plejeboliger, rehabilitering, genoptræning og
vedligeholdende træning, såfremt de visiteres hertil. Som udgangspunkt bliver kataloget med kvalitetsstandarder indtil
videre fremlagt én gang årligt. Det forventes, at der i forbindelse med vedtagelse af en ny ældrelov gennemføres
ændringer i, hvordan der i fremtiden skal arbejdes med kvalitetsstandarder.

For at tydeliggøre, hvordan sygeplejeindsatser efter sundhedsloven leveres i Faxe Kommune, fremlægges også
kvalitetsstandard for sygepleje. Herunder implementeringen af beslutninger ifm. budget 2025-2028 om sygeplejeklinik og
dosispakket medicin.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar for hhv.:

1. kvalitetsstandarderne på plejeområdet
2. kvalitetsstandard på sygeplejen

Beslutning

Morten Just orienterede om kvalitetsstandarderne på plejeområdet, hvor særligt indførsel af robotstøvsugere har skabt
bekymring, hvorfor der nu sendes et nyt brev ud, som forklarer, at der ikke skal købes robotstøvsugere, før der er foretaget
en konkret individuel vurdering. Kvalitetsstandarden for sygeplejen er ny, her er de nye tiltag dosispakker og
sygeplejeklinikker.

Claus Bo Hansen udarbejder høringssvar, i forlængelse af det høringssvar Handicaprådet tidligere har sendt ift. budget.
Høringssvaret rundsendes til rådets godkendelse.

Fraværende: Helle Lysholm (V) Christina Birkemose (H) og Madeleine Hansen.

Sagsfremstilling

Efter gældende lovgivning skal kommunalbestyrelsen én gang årligt udarbejde og godkende kvalitetsstandarder for
personlig og praktisk hjælp, rehabiliteringsforløb samt kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning. Som noget
nyt i år, fremlægges også forslag til kvalitetsstandarder for sygepleje. 

Af kvalitetsstandarderne fremgår de konkrete ydelsers indhold, omfang og udførelse. Det er kvalitetsstandarderne, der er
afsættet for at vurdere, om der er sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, afgørelserne samt levering af
hjælpen. 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at den nye ældrelov træder i kraft den 1. juli 2025. Ældreloven betyder
grundlæggende ændringer af de lovgivningsmæssige forpligtelser, der vedrører kommunernes styring, tildeling og
udmøntning af ældreplejen, herunder forpligtelsen til at udarbejde kvalitetsstandarder. De nuværende kvalitetsstandarder
anvendes i praksis som grundlag for den daglige indsats, både i forbindelse med at visitationen træffer afgørelser om
tildeling af den konkrete hjælp og i forbindelse med udførelse af hjælpen i plejen.

Med ældreloven indføres der krav om, at hjælpen i vidt omfang vil skulle leveres som fleksibel helhedspleje i form af få,
tre til fem sammenhængende og rummelige pleje- og omsorgsforløb. Baggrunden er et ønske om, at hjælpen skal leveres
ud fra den enkelte borgers ønsker og behov. Derfor skal hjælpen kunne tilrettelægges i en løbende dialog mellem
medarbejdere i ældreplejen og den enkelte borger. Det betyder også, at den præcise beskrivelse af indhold, omfang og
udførelse i de nuværende kvalitetsstandarder ikke er forenelig med de rummelige og fleksible pleje- og omsorgsforløb,



som ældreloven fastlægger. Derfor vil den lovgivningsmæssige forpligtelse til at udarbejde og godkende
kvalitetsstandarder bortfalde i takt med at ældrelovens bestemmelser træder i kraft. 

Kvalitetsstandarder for plejeområdet

Efter godkendelse af budget 2025 er det præciseret i kvalitetsstandarden for praktisk hjælp, at borgeren har pligt til at
anskaffe en robotstøvsuger. Det er også skrevet ind, at der efter konkret individuel vurdering, kan ydes støtte til tømning
af støvsugerens støvbeholder og støvfiltre, hvis der er behov for det.

I kvalitetsstandarderne for madservice for borgere i eget hjem og madservice i plejeboliger er de centralt udmeldte priser
fra Ældreministeriet for 2025 tilrettet.

Ændringerne er markeret med rødt i bilaget. 

Kvalitetsstandard for sygepleje

Faxe Kommune har ikke tidligere haft politisk godkendte kvalitetsstandarder for sygeplejeindsatser efter sundhedsloven. I
forlængelse af beslutninger i forbindelse med budget 2025-2028, bliver sygepleje i klinik og dosispakket medicin
førstevalg. For at tydeliggøre, hvordan sygeplejeydelser bliver leveret i Faxe Kommune, har administrationen udarbejdet
vedlagte udkast til kvalitetsstandard for sygepleje.  

Kvalitetsstandarden omfatter to centrale ændringer i serviceniveauet for sygepleje: 

1. Borgere tilbydes sygepleje i klinik, hvis de opfylder visse kriterier. Det er fx hvis borgeren selv, eller ved hjælp af
pårørende, kan møde op i klinikken.
Øvrige borgere, som har behov for sygepleje i nærmiljøet, hvis de fx er sengeliggende, bliver fortsat tilbudt
sygepleje i hjemmet. 

2. Dosispakket medicin bliver førstevalg til alle borgere med ydelsen medicindispensering. Hvis en borger enten ikke
kan få eller ikke ønsker dosispakket medicin og i øvrigt opfylder kriterierne for at modtage sygepleje i klinik, så er
andet valg dispensering af medicin i klinik.
Borgere, som fx er sengeliggende og ikke kan få dosispakket medicin, vil fortsat få dispenseret medicin i hjemmet. 

Efter endt høring lægges sagen op til Senior og Sundhedsudvalgets godkendelse, hvorefter kvalitetsstandarderne for
sygepleje og plejeområde lægges op på Faxe kommunens hjemmeside.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Kvalitetsstandarder for plejeområdet 2025

Kvalitetsstandard for sygepleje 2025



Punkt 53: Høring vedr. ændring i klippekortsordningen i hjemmeplejen

27.03.00-A00-2-24

Resumé

Senior og Sundhedsudvalget har på møde den 4. december 2025 besluttet, at sende beslutning om ændring i
klippekortsordningen i hjemmeplejen i høring i Handicaprådet. Høringsfristen er sat til den 13. januar 2025. Derfor
udvides Handicaprådets ordinære møde den 10. december 2024, efter aftale med formanden, med en tillægsdagsorden.

Klippekortet blev indført på plejehjem og i hjemmeplejen i 2017 i forbindelse med tildeling af værdighedsmidler til Faxe
kommune. Siden da har det været et tilbud til borgere om ekstra hjælp og støtte. Borgerne har efter tildeling selv haft
mulighed for at bestemme, hvad den ekstra tid skulle anvendes til. 

Ordningen blev i 2020 ændret til alene at omfatte hjemmeplejen, da der blev taget andre, tilsvarende initiativer på
plejehjemmene. 

I forbindelse med vedtagelse af Budget 2025 skal der foretages ændringer i klippekortsordningen i hjemmeplejen, da
budgettet er reduceret med 300.000 kr. På den baggrund lægges der op til en ny tildelingsmodel med skærpede kriterier og
smallere anvendelse af klippekortordningen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar.

Beslutning

Morten Just fremlagde sagen.

Claus Bo Hansen udarbejder høringssvar, i forlængelse af det høringssvar Handicaprådet tidligere har sendt ift. budget.
Høringssvaret rundsendes til rådets godkendelse.

Fraværende: Helle Lysholm (V) Christina Birkemose (H) og Madeleine Hansen.

Sagsfremstilling

Klippekortet til ekstra hjælp og støtte til borgere i hjemmeplejen og på plejehjemmene blev indført i 2017 i forbindelse
med tildeling af værdighedsmidler til Faxe Kommune efter vedtagelse af finansloven. Borgerne har selv haft mulighed for
at bestemme, hvad den ekstra hjælp skulle anvendes til. 

Målgruppen for klippekortsordningen blev defineret som de svageste ældre i Faxe Kommune, som har brug for
omfattende hjælp til at klare hverdagen.
De svageste borgere blev defineret som:

borgere, der fik omfattende hjælp til personlig pleje og praktisk
bistand
borgere, der ikke har et netværk
eller borgere, der har et netværk med kun sparsomt overskud i
hverdagen

Klippekortsordningen blev ændret i 2020, hvor man besluttede ikke at videreføre ordningen for plejehjemsbeboere, men
alene for borgere, der er tilknyttet hjemmeplejen. Beslutningen var baseret på en prioritering af økonomien til andre
indsatser på plejehjemmene f.eks. aktivitetsmedarbejderne. 

Klippekortet har indtil nu kunnet bruges til en række aktiviteter f.eks. forberedelse af eller ledsagelse til fødselsdag, kaffe
og snak, spille kort, pynte op til jul og andet, som er blevet defineret af borgeren. Dog har det vist sig, at det oftest bliver
brugt til hjælp til ekstra rengøring. 

I 2023 modtog 68 borgere ekstra hjælp ½ time pr. uge med mulighed for at spare dem op i 6 uger til hjælp i tre timer via
klippekortsordningen. 

Klippekortsordningen har i de sidste måneder af 2024 været pauseret.



I forbindelse med budgetaftale 2025 - 2028 blev det besluttet at genoptage ordningen med klippekortet i en reduceret
form, der vil medføre ændrede kriterier for tildeling og anvendelse.

Efter vedtagelsen af budget 2025 vil der være 300.000 kr. til ordningen, hvilket er en reduktion på 300.000 kr. Det giver
økonomisk mulighed for at anvende klippekortordningen til ca. 30 borgere pr. år, hvis man tildeler 1 time hver anden uge.

Administrationen foreslår på den baggrund, at kriterierne for tildeling tydeliggøres, så klippekort fremover gives til
borgere, der får omfattende hjælp efter servicelovens § 83. Målgruppen vil således være borgere, der efter Fællessprog III
er placeret på niveau 3 og 4, hvilket betyder en funktionsevnetilstand med svære eller totale begrænsninger.

For at sikre, at ordningen anvendes til sociale eller andre praktiske formål som ledsagelse eller hjælp, som pårørende
ellers typisk bidrager med, foreslås det at fjerne muligheden for at bruge klippekort til ekstra rengøring.

Det foreslås, at tildeling af klippekort sker efter en individuel konkret vurdering af en visitator ud fra følgende rammer:

Der kan som udgangspunkt gives 1 time hver anden uge.
Den ekstra hjælp gives til borgere, der får omfattende hjælp efter servicelovens § 83, og som har et sparsomt
netværk.
Den tildelte hjælp kan fortsat spares op, så borgeren kan modtage op til tre timers hjælpe i sammenhæng.
Klippekort kan eventuelt tildeles i en tidsbegrænset periode med udgangspunkt i borgerens behov og aktuelle
situation.
Klippekort kan ikke anvendes til ekstra rengøring.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.
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